

1127

1

1415

Unique Paper Code: 231601

Name of the Paper: History of India (c.1605-1750)

Name of the Course: B.A. (Hons) History

Semester: VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75



H

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper

टिप्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये ; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. How do Persian sources help us construct the history of Mughal India in the seventeenth century?

फ़ारसी स्रोत किस प्रकार सत्रहवीं शताब्दी में मुग़ल भारत के इतिहास की रचना करने में हमारी मदद करते हैं ?

OR

With special reference to the writings of Bernier and Manucci, critically examine the importance of foreign traveler's accounts for the study of Indian history of the seventeenth century.

वर्नियर एवं मनूची के लेखों के विशेष सन्दर्भ में सत्रहवीं शताब्दी भारतीय इतिहास के अध्ययन के लिए विदेशी यात्रियों के वृत्तांतों के महत्व की आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

2. With reference to the writings of Shaikh Ahmad Sirhindi, Miyan Mir, Sarmad and Dara Shikoh analyse the trends of orthodoxy and syncretism in India in the seventeenth century.

शेख अहमद सरहिंदी, मियां मीर, सरमद और दारा शिकोह के लेखों के सन्दर्भ में सत्रहवीं शताब्दी भारत में रूढ़िवाद एवं समन्वयतावाद की प्रवृत्तियों का विश्लेषण कीजिये।

3. To what extent do you think that the accession of Aurangzeb marked a triumph of the orthodoxy?

किस हद तक आप सोचते हैं कि औरंगज़ेब का पदारोहण रूढ़िवादिता की जीत थी?

4. Critically examine the modern historiography on Jagirdari crisis that occurred in the second half of Aurangzeb's reign?
औरंगज़ेब के शासनकाल के दूसरे चरण में हुए जागीरदारी संकट से सम्बंधित आधुनिक इतिहासलेखन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
5. How do the Mughal court paintings reflect the Mughal imperial and cultural ideology of the seventeenth century?
मुगल दरबारी चित्रकला किस प्रकार सत्रहवीं शताब्दी की शाही एवं सांस्कृतिक विचारधाराओं को दर्शाती हैं?
6. Was Maratha polity under the Peshwas fundamentally different from that of Shiva ji's polity?
क्या पेशवाओं के अधीन मराठा राज्यतंत्र शिवाजी के राज्यतंत्र से मूलभूत रूप में भिन्न थी?
7. In view of recent regional studies is it correct to describe first half of the eighteenth century in India as a period of "Dark Age"?
हाल के प्रादेशिक अध्ययनों को ध्यान में रखते हुए क्या भारत में अठारहवीं शताब्दी के पूर्वार्ध के कालको "अंधकार युग" कहना सही है?
8. The growth of craft technology in Mughal India was dictated by pragmatic needs. Discuss.
मुगल भारत में शिल्प तकनीक का विकास व्यावहारिक आवश्यकताओं से निर्धारित हुआ था। चर्चा कीजिये।

Roll No

1125

2

19/5/16

Unique Paper Code: 231602

Name of the Paper: History of India, 1857-1950

Semester: VI

Name of the Course: B.A. (Hons) History

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75



(Write your Roll No on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi: but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तर का माध्यम एक ही होना चाहिये।

Answer **Four** questions in all.

All questions carry equal marks.

कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Analyse the different trends in the social and religious reform movements in the 19th century.

उन्नीसवीं सदी के सामाजिक और धार्मिक सुधार आंदोलनों की विभिन्न प्रवृत्तियों की विवेचना कीजिये।

2. Critically evaluate the economic and political ideology of the Moderate Nationalists.

नरमपंथी राष्ट्रवाद की आर्थिक व राजनैतिक विचारधारा की समीक्षा कीजिये।

3 What led Mahatma Gandhi to launch the Non-Cooperation Movement? Why did he withdraw it unconditionally and what were its consequences?

महात्मा गाँधी को असहयोग आन्दोलन क्यों प्रारंभ करना पड़ा? उन्होंने बिना शर्त उसे क्यों वापस लिया और इसके क्या परिणाम हुए?

4. Critically evaluate the role of the left in the Indian freedom struggle.

भारतीय स्वतंत्रता संग्राम में वामपंथ के योगदान की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

5. How did the Congress address the question of Hindu-Muslim unity? Why were its efforts unsuccessful?

हिन्दू मुस्लिम एकता के लिये कांग्रेस ने क्या प्रयास किये ? यह प्रयास क्यों सफल नहीं हुए ?

6. Discuss the major political developments between 1937 and 1947 which led to the partition of India.

1937 से 1947 के दौरान मुख्य राजनैतिक गतिविधियों पर प्रकाश डालिये । भारत के विभाजन में इनकी क्या भूमिका रही ?

7. In what ways did the constitution of India reflect the ideas and values of the Indian national movement?

भारतीय संविधान राष्ट्रीय आन्दोलन के विचारों एवं मूल्यों को किस प्रकार दर्शाता है ? विवेचना कीजिये ।

8. Write short notes on any two of the following topics:

निम्नलिखित किन्हीं दो विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

A. All India Hindu Mahasabha

अखिल भारतीय हिंदू महासभा

B. Mohammad Ali Jinnah

मोहम्मद अली जिन्ना

C. Dadabhai Naoroji

दादाभाई नौरोजी

D. Quit India Movement

भारत छोड़ो आन्दोलन

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक

S. No of Question Paper 1129
प्रश्न पत्र का क्रमांक

Unique Code No. : 231603
यूनिक कोड : 231603

Name of the Course : B.A. (Hons) History
पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) इतिहास

Title of Paper : History of China and Japan II (1840-1949)

Semester/Annual : VIth Semester
सेमेस्टर/वार्षिक : षष्ठम सेमेस्टर

Time: 3 Hours
समय : 3 घण्टे

Maximum Marks: 75
पूर्णांक : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)
(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Assess the achievements of the Kuo-Ming-Tang regime during the period 1927-1934.
1927 से 1934 की कालावधि के दौरान क्योमिंगतांग शासन की उपलब्धियों का आकलन कीजिए।
2. Examine the main elements of Mao's strategy of revolution. Why did it succeed?
माओ की क्रांति रणनीति के प्रमुख तत्वों का परीक्षण कीजिए। यह सफल क्यों हुई?
3. Analyze the nature of the Meiji Restoration. In what ways was it anti-feudal?
मेइजी पुनर्स्थापना के स्वरूप का विश्लेषण कीजिए। यह किन रूपों में सामंत विरोधी था?
4. What was the Meiji Modernization Programme (1868-1894)? Assess its impact on Japanese society and economy.



2012
H

मेइजी आधुनिकीकरण कार्यक्रम (1868-1894) क्या था? जापानी समाज एवं अर्थव्यवस्था पर इसके प्रभाव का आकलन कीजिए।

5. Critically examine the position of the Emperor in the Meiji constitution of 1889. Was this position conducive for democracy?

1889 के मेइजी संविधान में सम्राट की स्थिति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। क्या यह स्थिति लोकतंत्र के लिए अनुकूल थी?

6. Was Korea the bone of contention between Japan and Russia? Examine with reference to Russo-Japanese war, 1904-1905.

क्या कोरिया जापान और रूस बीच के विवाद का विषय था? 1904-1905 के रूस-जापान युद्ध के संदर्भ में परीक्षण कीजिए।

7. The rise of militarism in Japan was due to the failure of Parliamentary democracy. Discuss.

जापान में सैन्यवाद का उदय संसदीय लोकतंत्र की विफलता के कारण हुआ। विवेचना कीजिए।

8. Write short notes on *any two* of the following:

निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Popular Rights Movement

जनाधिकार आंदोलन

(b) Anglo-Japanese Alliance 1902

आंग्ल-जापानी मैत्री संधि 1902

(c) Twenty one demands of Japan

जापान की इक्कीस मांगे

(d) Greater East Asia Co-Prosperity Sphere

बृहत्तर पूर्वी एशिया सह-समृद्धि क्षेत्र

(6)

This question paper contains 4 printed pages]

09/5/18

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--



S. No. of Question Paper : 4246

Unique Paper Code : 12311601

Name of the Paper : History of India-VIII (c. 1857-1950)

Name of the Course : B.A. (Hons) History-CBCS

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. Evaluate the significant trends in the social and religious reform movements in the nineteenth century.

उन्नीसवीं शताब्दी के सामाजिक एवं धार्मिक सुधार आन्दोलनों के महत्वपूर्ण रुझानों का मूल्यांकन कीजिए।

2. Analyze the reasons leading to the partition of Bengal. Evaluate the different trends within the Swadeshi movement.

बंगाल के विभाजन के लिए जिम्मेदार कारणों का विश्लेषण कीजिए। स्वदेशी आंदोलन के भीतर विभिन्न प्रवृत्तियों का मूल्यांकन कीजिए।

3. Assess the differences in ideology and strategy between the "Moderate" and the "Extremist" leadership of the early national movement.

राष्ट्रीय आंदोलन के प्रारम्भिक चरण में "नरमपंथी" और "गरमदल" नेतृत्व के बीच विचारधारा और रणनीति में अंतरों का आंकलन कीजिए।

4. How did Mahatma Gandhi's leadership change the nature and quality of the national movement ?

महात्मा गाँधी के नेतृत्व ने राष्ट्रीय आंदोलन की प्रकृति और गुणवत्ता को किस प्रकार बदल दिया ?

Or

How did the Non Co-operation Movement and the Civil Disobedience Movement mark a strategic shift in the progress of the freedom struggle ?

असहयोग आंदोलन और सविनय अवज्ञा आंदोलन ने किस प्रकार स्वतंत्रता संग्राम की प्रगति में एक रणनीतिक बदलाव किया ?

5. Trace the important phases in the development and growth of the Left in Indian politics between 1920 and 1947. What were its contributions and failures ?

1920 और 1947 के बीच भारतीय राजनीति में वामपंथ के विकास में महत्वपूर्ण चरणों का पता लगाइये। इसके योगदान और असफलताएँ क्या थे ?

6. Analyze the growth of the idea of communalism in Indian politics during 1906-1937. How far did the colonial policies contribute to its growth ?

1906-1937 के दौरान भारतीय राजनीति में सांप्रदायिकता के विचार के विकास का विश्लेषण कीजिए। औपनिवेशिक नीतियों ने इसके विकास में कितना योगदान दिया ?

7. Critically examine the reasons for the partition of India in the context of political developments during 1940s.

1940 के दशक के राजनीतिक विकास के संदर्भ में भारत के विभाजन के लिए जिम्मेदार कारणों की जाँच कीजिए।

8. Write short notes on any two of the following :

(a) Arya Samaj

(b) Hind Swaraj

(4)

- (c) Quit India Movement
- (d) Poona Pact
- (e) SNDP Movement
- (f) Dr. B.R. Ambedkar

निम्नलिखित में किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिए :

- (a) आर्य समाज
- (b) हिन्द स्वराज
- (c) भारत छोड़ो आन्दोलन
- (d) पूना समझौता
- (e) SNDP आंदोलन
- (f) डॉ. बी. आर. अम्बेडकर

This question paper contains 4 printed pages

7

9/5/18

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 4312

Unique Paper Code : 12317601

Name of the Paper : DSE-III : History of USA-II, c. 1860s-1945

Name of the Course : B.A. (Hons.) History CBCS-DSE

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt four questions in all.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Examine critically the principles and legislations that characterized the Radical Reconstruction in 19th century America.

P.T.O.

19वीं शताब्दी के अमेरिका में उग्र पुर्ननिर्माण के सिद्धान्तों और विधानों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Or/अथवा

Analyze critically the historiographical debate on Reconstruction. Is it justified to call it a 'Tragic Era'?

पुर्ननिर्माण पर इतिहासकारों के बहस का विश्लेषण कीजिए। क्या इसे 'दुखद युग' कहना उचित है ?

2. Discuss the varied patterns of business monopolism in late nineteenth century America and the responses that it evoked.

19वीं शताब्दी के अमेरिका में व्यवसाय एकाधिकार के विभिन्न ढांचों और उनसे पैदा होने वाली प्रतिक्रियाओं की विवेचना कीजिए।

3. Explain the political programmes, success and failures of labour unions in post bellum America.

पोस्ट बैल्लम (गृहयुद्ध के पश्चात) अमेरिका में श्रमिक संघों के राजनीतिक कार्यक्रमों की सफलता और विफलता को स्पष्ट कीजिए।

4. Examine the rise of the Populist Movement in view of the increasing agrarian discontent.

कृषि असंतोष में वृद्धि को ध्यान में रखते हुए जनवादी (पापुलिस्ट) आंदोलन के उदय का परीक्षण कीजिए।

Or/अथवा

Comment on the role of Muckrakers and discuss the different phases of urban reform introduced during the Progressive era.

मकरेकरों की भूमिका पर टिप्पणी कीजिए तथा प्रगतिशील युग के दौरान हुए शहरी सुधार के विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिए।

5. What were the major initiatives of New Deal ? Can it be characterized as economic planning ?

नई नीति (न्यू डील) की प्रमुख पहल क्या थी ? क्या इसे आर्थिक नियोजन के रूप में देखा जा सकता है ?

6. Define the main tenets of American imperialism. Explain its implementation with special reference to the Spanish-American War of 1898.

1898 के स्पेनिश-अमेरिकी युद्ध के संदर्भ में अमेरिकी साम्राज्यवाद के मुख्य सिद्धान्तों को परिभाषित कीजिए।

Or/अथवा

Do you agree with the view that USA's entry into the First World War established its hegemony rather than democracy for the world ?

क्या आप इस दृष्टिकोण से सहमत हैं कि संयुक्त राज्य अमेरिका के प्रथम विश्व युद्ध में प्रवेश ने विश्व के लिए लोकतंत्र के बजाय अमेरिकी वर्चस्व को स्थापित किया था ?

7. Discuss the contributions of Booker T. Washington or W.E.B. Dubois towards Afro-American Movement.

अफ्रीकी-अमेरिकी आंदोलन में बुकर टी वाशिंगटन या डब्ल्यू. ई.बी. डुबोई के योगदान की विवेचना कीजिए।

8. Comment on the role of Lowell women workers in organizing the American labour movement. Did they challenge the patriarchal order ?

अमेरिकन श्रम आंदोलन के आयोजन में लोवेल महिला श्रमिकों की भूमिका पर टिप्पणी कीजिए। क्या उन्होंने पुरुष-प्रधान ढांचे को चुनौती दी थी ?

(8)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4440

Unique Paper Code : 12311602

Name of the Paper : History of Modern Europe II
(c. 1780-1939)

Name of the Course : BA (H) History CBCS

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Students must attempt **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.

1. To what extent did the various economic and social developments in nineteenth century Britain impact upon the parliamentary system and political parties?

19वीं शताब्दी के ब्रिटेन में आर्थिक और सामाजिक घटनाक्रम ने संसदीय प्रणाली और राजनैतिक दलों को किस सीमा तक प्रभावित किया ?

2. Discuss the various strands of Utopian socialist thought. To what extent did Marx differ from them?

काल्पनिक (यूटोपियाई) समाजवाद की मुख्य धाराओं की विवेचना कीजिये। मार्क्स के विचार उनसे कितने भिन्न थे ?

3. The period from 1905 to 1917 marked a series of setbacks to the Tsarist regime. To what extent did this influence the course of events leading up to the October Revolution?

1905 से 1917 की कालावधि में ज़ार की शासन व्यवस्था को एक के बाद एक कई समस्याओं का सामना करना पड़ा। इससे अक्टूबर क्रांति की ओर ले जाने वाला घटनाक्रम कितना प्रभावित हुआ ?

4. How have various theorists explained the phenomenon of imperialism?

विभिन्न सिद्धांतविदों ने साम्राज्यवाद की अवधारणा की किस प्रकार व्याख्या की है ?

OR/या

Do you agree with the assessment that the division of European powers into two hostile blocs was a major factor behind the great war of 1914?

क्या आप इस मत से सहमत हैं कि 1914 के महायुद्ध का एक मुख्य कारक यूरोपीय शक्तियों का दो परस्पर विरोधी गुटों में बंट जाना था ?

5. Discuss the key features of the fascist state in Italy or Germany, with special reference to their social, economic and political measures.

इटली अथवा जर्मनी के फासीवादी राज्य के विशिष्ट लक्षणों की सामाजिक, आर्थिक और राजनैतिक नीतियों के विशेष सन्दर्भ में विवेचना कीजिये।

6. Discuss the key art movements of the nineteenth century. To what extent was it a response to the changing economic, political and social milieu of the age?

19वीं शताब्दी के प्रमुख कला आंदोलनों की विवेचना कीजिये। ये आंदोलन कहाँ तक उस समय के बदलते आर्थिक, सामाजिक और राजनैतिक परिवेश के प्रति प्रतिक्रिया थे ?

7. The twentieth century in Europe witnessed major shifts in the realm of culture, media and art. Discuss.

बीसवीं शताब्दी का यूरोप संस्कृति, मीडिया और कला के क्षेत्र में बड़े परिवर्तनों का साक्षी रहा। विवेचना कीजिये।

8. Write short notes on **any two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Chartist Movement in Britain

ब्रिटेन में चार्टिस्ट आंदोलन

(b) German Social Democracy

जर्मन समाजवादी जनतंत्र

(c) Emancipation of Serfs in Russia

रूस में कृषिदासों की मुक्ति

(d) League of Nations

राष्ट्र संघ

(e) The Great Depression

महामंदी

(f) Origins of the Second World War

द्वितीय विश्व युद्ध की उत्पत्ति

(9)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....



Sr. No. of Question Paper : 4532

Unique Paper Code : 12317605

Name of the Paper : Modern East Asia – II (1868-1945)

Name of the Course : **B.A. (Honours) History – CBCS – DSE**

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. कोई चार प्रश्न कीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.

1. What was the Sankin Kotai system? How far was it responsible for the decline of the Tokugawa Shogunate?

साकिन कोताए व्यवस्था क्या थी ? तोकूगावा शोगुनेट के पतन के लिए यह कहाँ तक उत्तरदायी थी ?

2. Analyse the land settlement and agrarian reforms of the Meiji government. In what way were they linked to the process of industrialization?

मेईजी सरकार की भूमि व्यवस्था तथा कृषि सुधारों का विवेचन कीजिये । ये किस प्रकार से औद्योगीकरण की प्रक्रिया से जुड़े थे ?

3. Assess the significance and impact of the Popular Rights Movement in the Meiji period.

मेईजीकालीन जन-अधिकार आन्दोलन के महत्व और प्रभाव का आकलन कीजिये ।

4. Explain the relevance of Manchuria in 20th century Japanese Imperialism.

बीसवीं शताब्दी के जापानी साम्राज्यवाद में मंचूरिया की प्रासंगिकता की समीक्षा कीजिये ।

5. Critically analyse the failure of democracy and rise of militarism in Japan.

जापान में लोकतंत्र की विफलता और सैन्यवाद के उदय के कारणों की आलोचनात्मक विवेचना कीजिये ।

6. Write an essay on Korea-Japan relations from 1876 to 1910.

1876 से 1910 तक कोरिया-जापान संबंधों पर निबंध लिखिए ।

7. March First Movement was an expression of Korean nationalism. Comment.

मार्च प्रथम आन्दोलन कोरियाई राष्ट्रवाद की अभिव्यक्ति था । टिप्पणी कीजिये ।

8. Write short notes on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

(a) Bunmei Kaika (Civilization and Enlightenment)

बुन्मई काएका (सभ्यता एवं प्रबोधन)

(b) The American Occupation of Japan

जापान पर अमरीकी कब्जा

(c) Yangban society

यांगबान समाज

(d) Conditions of Koreans in Japan during the Second World War

द्वितीय विश्वयुद्ध के दौरान जापान में कोरियाईयों की परिस्थिति